# Adnotaciones.

## Summarium.

1—40. Prologus. Poeta deo Cupidini propositum suum excusat: nolle se adversus amorem bellum gerere, sed id potissimum agere, ut calamitates in amore leniantur.

41—74. Paraenesis ad iuvenes et puellas, ubi poeta optimum se amoris medicum esse gloriatur.

75—78. Invocatio Phoebi, inventoris et poeseos et medicinac.

79—106. Principiis obsta!

107—150. Malum inveteratum rebus agendis esse sanandum, otium vitandum; ergo:

151—168. fungendum oratoris aut militis munere,

169—198. aut agrum esse colendum,

199—212. aut venatui, aucupio, piscaturae operam esse dandam.

213—248. Efficacem medicinam esse amoris absentiam.

248—290. Magicas artes nihil prodesse Medeac Circesque exemplis demonstratur.

291—340. Si abesse ab amica non liceat, vicia animi et corporis in ea observata esse semper ante oculos habenda, quin etiam dotes eius deflectendas in peius.

341—356. Medicamina faciei, quibus puella utatur, esse detegenda.

357—398. Excursus: poeta lasciviam carminum suorum excusat elegiaeque levitatem quandam esse propriam docet.

399—440. Praecepta, quae in ipsa re Venerea peragenda serventur.

441—464. Binas amicas esse habendas veteremque amorem novo expellendum.

465—488. Quod fecit Agamemnon pro amissa Chryseide Bri seidem Achillis sibi vindicans.

489—522. Frigiditatem esse simulandam.

523—542. Quod si fieri non possit, taedium esse nimio Veneris usu quaerendum.

543—548. Diffidentiam zelotypiamque esse vitandas.

549—578. Monita Amoris Lethaei ad poëtam: ad mala quisque sua animum advertat, ut amorem facilius deponat: curam enim esse optimum amoris remedium.

579—608. Solitudinem esse fugiendam, quod Phyllidis a Demo phonte desertae exemplo demonstratur.

609—620. Inter amantes versari non esse tutum.

621—642. Praesentiam puellae amatae semper esse vitandam.

643—654. Querelas assiduas non prodesse, sed nocere,

655—672. Post discidium lites inimicitiasque esse fugiendas.

673—706. Vitanda esse etiam congressus et colloquia cum puella olim amata.

707—714. Puellam cum melioribus pulchrioribusque esse con parandam.

715—740. Omnia, quae amatorem puellae admoneant, esse fugienda: litteras ab ea acceptas igni dandas, loca quoque, prioris felicitatis testes, vitanda.

741—756. Theatra omniaque spectaculorum irritamenta esse fugienda.

757—766. Poëtas eroticos non esse legendos.

767—794. Rivalem patienter esse tolerandum.

795—810. De usu ciborum et vini.

811—814. Epilogus.

\* \* \*

V. 3—4. *sceleris damnare, accusare*, ut Pseudoverg. Cir. vs 189: „quis non bonus omnia malit Credere, quam tanti sceleris damnare puelam?“ — *Tradita qui totiens te duce signa tuli*, tamquam miles et signifer Amoris, nam secundum Ov. Am. I, 9, 1: „Militat omnis amans et habet sua castra Cupido.“ Cf. Ov. A. A. II, 233: „Militiae species amor est.“ — *signa tuli*, de signis in castris Amoris cf. Ov. Am. III, 15, 15: „Culte puer puerique parens Amathusia culti, Aurea de campo vellite signa meo,“ ibid. I, 11, 11—12: „Credibile est et te sensisse Cupidinis arcus; In me militiae signa tuere tuae“, ibid. II, 9, 3—4. (ad Cupidinem) *Quid me, qui miles nunquam tua signa reliqui, Laedis,* ibid. II, 12, 27—28: „me sine caede Cupido lussit militiae signa movere suae.“

V. 5—6. *Tyrides, a quo tua saucia mater*, nam Diomedes, Tydei filius, Venerem ipsum vulneravit apud Troiam secundum Hom. II. V. 330. sqq. — *In liquidum reddit aethera Martis equis*, cf. Hom. II. V. 305. sqq.: *τῇ δὲ ἀριθμῷ Αἴγας δώσει χοντάμπτυχος ἵππον*. . . *Αἴγα δὲ εἶπε οὐρανός θεῶν οὐδείς, αἰπέντε Όλυμπον*.

V. 7. *Saepe tepent alii iuvenes, ego semper amavi, eadem antithesis* Ov. Am. II. 2, 53—54: „Seu tepet, indicum securas perdis ad aures, sive amat, officio fit miser ille tuo.“ — *tepen*, tepido amore sunt, mediocriter amant. — *amavi*, sc. magno veroque amore.

V. 10. *Impetus*, affectus animi ratione carentis.

V. 12. *Nec nova praeteritum Musa retexil opus*. ut Ov. Pont. I. 3, 30: „Quod tua fecerunt scripta, retexit opus.“ — *nova*... *Musa*, i. e. libellus de Remediis Amoris. — *praeteritum*... *opus*, Ars Amatoria. — *retexit*, delet; imago ab arte texendi ducta. Eodem sensu apud Cic. De or. II. 38, 158: „quibus ante exorsa et potius detexta prope retexantur“ et Philip. II. 13, 32: „Itaque iam retexo orationem meam.“

V. 14. *vento*... *suo*, secundo; contrarium dicit Hor. Epop. 9, 30: „Ventis iturus non suis.“

V. 15. *indignae*, amore indignae.

V. 18. *A trabe sublimi triste pependit onus*, contrarium apud Ov. Fast. II. 760: „Deque viri collo dulce pependit onus.“

V. 20. *pacis amator*, nam secundum Prop. III. 5, 1: „Pacis Amor deus est, pacem veneramur amantes.“

V. 25—26. *nudis*... *sagittis*, de pharetra exemptis; cf. Ov. Am. I. 1, 21—22, de Amore: „pharetra cum protinus ille soluta Legit in exitium spicula facta meum.“ — *mortifero sanguine*, ut Ov. Fast. I. 123: „Sanguine letifero totus miscebitur orbis.“ — *sanguine*, i. e. effusione sanguinis.

V. 21. *Vitricus*, Mars, amator Veneris, vitricus Amoris per iocum dicitur, ut Ov. Am. I. 2, 24; Amor autem *privignus* Martis nominatur Ov. Am. II. 9, 48: „Quod dubius Mars est, per te, privigne Cupido, est.“

V. 29. *maternas*, i. e. Venereas.

V. 31—32. *nocturna frangatur ianua rixa*, ex Tibull. I. 1, 73—74: „Nunc levis est tractanda Venus, dum frangere postes Non pudet et rixas inseruisse iuvat.“ — *frangatur ianua*, sc. ianua puellae ab amatore excluso, quae res passim occurrit apud poetas eroticos. — *legal ornata multa corona fores*, coronis ornabant ianuam puellae amatores exclusi; cf. Lucret. IV. 1177: „At lacrimans exclusus amator limina saepe Floribus et serlis operit.“ Prop. I. 16, 7—8. (ianua de se): „Et mihi non desunt turpes pendere corollae Semper et exclusi signa iacere faces;“ Ov. Am. I. 6, 67—68: „At tu, non laetis